Por fim, salienta-se que o fundamento buscado é o que mais se coaduna com os 

critérios de conveniência e oportunidade que devem ser seguidos pela Administração 

Pública, haja vista que essa opção legislativa representa o procedimento menos 

oneroso à Administração. 

O valor total desta contratação é de R$ 85.781,00 (oitenta e cinco mil, setecentos e 

oitenta e um reais), estando os valores unitários discriminados no item 1.1 do Termo 

de Referência abaixo, já incluído o frete, com pagamento único, após o recebimento 

do objeto, estando inclusos no valor contratado quaisquer impostos inerentes à 

contratação.

[...]

empresa somente após cumpridas todas as exigências editalícias. 

9.2.1.2. O prazo para pagamento da Nota Fiscal é de até 20 (vinte) dias corridos 

após o atestado da mesma pelo fiscal designado para a contratação. 

9.2.1.3. Se o valor da nota fiscal for de até R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos), o prazo para pagamento será de 5 (cinco) dias úteis após o atestado 

realizado pelo fiscal da contratação, conforme o disposto no art. 5º, § 3º da Lei nº 

8.666/93. 

9.2.1.4. Na ocorrência de eventuais atrasos de pagamento e, desde que a 

contratada não tenha concorrido para tanto, serão devidos encargos moratórios pelo